
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
NUM. 111   DEL  07-12-22

Oggetto: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA
QUALITÀ ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO AI SENSI DELLA L.R.
13/2015

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di dicembre alle ore 09:00, in
modalità videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

PERUCCHETTI CARLO SINDACO Presente
GIANGRANDI ANNA Assessore Presente
FERRI FABRIZIO Assessore Presente
MENOZZI DANIELE Assessore Presente in videoconferenza
TANZI VIVIANA Assessore Presente
BELLEI MASSIMO Assessore Presente in videoconferenza

ne risultano presenti n.   6 e assenti    0

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.
PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N
Immediatamente eseguibile N
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 07-12-2022 - Pag. 1 - SANT'ILARIO D'ENZA



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
la Legge Regionale 30 luglio 2013, n. 15 “Semplificazione della disciplina edilizia” all’art-
6 prevede l’istituzione della Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio,
quale organo consultivo cui spetta l’emanazione di pareri obbligatori e non vincolanti in
ordine agli aspetti compositivi ed architettonici degli interventi ed al loro inserimento nel
contesto urbano, paesaggistico e ambientale;
il Regolamento urbanistico edilizio vigente all’art. 2 Capo 1 Titolo I delle Norme - Parte-
II definisce le competenze, la composizione ed il funzionamento della Commissione;

DATO ATTO che i nuovi commissari saranno scelti tra tecnici esterni
all’Amministrazione Comunale, i quali presentino una elevata competenza,
specializzazione ed esperienza e che siano in possesso di diploma
universitario/diploma di laurea o diploma di scuola media superiore attinenti alle
materie sotto indicate:

L’uso, la pianificazione e la gestione del territorio e del paesaggio;a)
La progettazione edilizia e urbanistica;b)
La tutela dei beni architettonici e culturali;c)
Le scienze geologiche, naturali, geografiche, ambientali, agrarie e forestali;d)

DATO ATTO che ai sensi del Regolamento urbanistico edilizio vigente art. 2 Capo 1
Titolo I delle Norme - Parte II, la nomina dei commissari rientra nelle attribuzioni del
responsabile dello sportello unico per l’edilizia previa acquisizione delle relative
candidature attraverso bando e presentazione del curriculum d’ogni singolo
componente;

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore III n° 299 del
29/08/2022 è stata indetta pubblica selezione per la nomina dei cinque nuovi
componenti della Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio sulla base
dei titoli e curricula professionali;

DATO ATTO che nel periodo di pubblicazione e raccolta delle domande di
partecipazione sono state presentate quattordici candidature da parte di altrettanti
professionisti del settore aventi i requisiti sopra indicati;

PRESO ATTO del verbale redatto dal Responsabile del Settore III che riporta le
valutazioni e punteggi attribuiti alle candidature da parte della commissione tecnica;

DELIBERA

di nominare i cinque nuovi membri della commissione per commissione per la1.
qualità architettonica e il paesaggio, scelti tra le seguenti categorie professionali degli
Architetti, Ingegneri e Geometri, come da candidature presentate, in particolare:

Arch. Giulia Pecchini;
Geom. Andrea Melegari;
Ing. Carlo Odescalchi;
Arch. Ilaria Gasparini;
Ing. Martina Spaggiari;

di approvare l’allegato elenco da utilizzare per ricoprire eventuali posti vacanti2.
durante il mandato della Commissione;

di dare atto che:3.

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 07-12-2022 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA



 che la Commissione così nominata resterà in carica per cinque annia.
decorrenti dalla data della presente deliberazione;

all’atto di insediamento sarà nominato al suo interno il Presidente e il Viceb.
presidente ed all’inizio della propria attività consultiva potrà formulare un documento di
linee guida contente in criteri che adotterà nella valutazione dei progetti sottoposti al
suo esame;

di demandare al Responsabile del Settore III ogni eventuale successivo atto4.
necessario al funzionamento della Commissione;

di dare altresì atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione5.
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale
www.comune.santilariodenza.re.it secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del
Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge
190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 07-12-2022 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA

www.comune.santilariodenza.re.it


PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 99 DEL 26-10-2022
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSÌ COME RISCRITTO DALL’ART.3,
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA
QUALITÀ ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO AI SENSI DELLA L.R.
13/2015

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to Strozzi Claudia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Z-REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del servizio
F.to DAVOLI FAUSTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 07-12-2022 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUCCHETTI CARLO F.to Pelosi Anna Maria

__________________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio
comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente
[X] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000
[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza.
Sant’Ilario d’Enza, li 12-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134
del D. Lgs. n°267/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune
dal 12-12-2022 al 27-12-2022
è divenuta   ESECUTIVA  il      22-12-2022                                          ai sensi dell'art. 134
- 3° c. del D. Lgs. n°267 del 18/08/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li 28-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sant’Ilario d’Enza, li

Il segretario comunale
          Pelosi Anna Maria

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 07-12-2022 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA


